¹² Etienne Báthory.

¹³ De ces mots il résulte que Dudith avait informé Biandrata de la naissance de son fils Maksymilian dès a v a n t la mort de sa femme Regina, décédée trois semaines après l'accouchement, sans doute au commencement de la deuxième décade de novembre 1573 (voir n°s 352 et 353).

Etienne Báthory à Dudith
Kolozsvár (= Cluj-Napoca), le 25 novembre 1573

Ms. autographe: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Nov.1573, f. 26r-v. Éd.: *Báthory István*, pp. 273-274.

Magnifice domine et amice nobis honorande.

Litteras dominationis vestrae magnificae accepimus¹ eaque omnia, quae ad nos amanter et officiose perscripsit, gratissimo animo intelleximus, et praecipue novas illas res, quas eadem eleganter et copiose persecuta est, maxima cum voluptate perlegimus. Quae omnia cum eiusmodi sint ut optimo
5 a nobis ab eadem et benevolo animo accipi debeant, eidem significare volumus nihil nobis hac officii sui et optimae voluntatis demonstratione ab eadem gratius iucundiusque accidere potuisse. Pro quibus omnibus nos quoque eidem omnem nostram benevolentiam deferimus.

10 Quod autem scribit bello nos Bekessium² adortos fuisse, id ita falsum esse intellegat ut nulla alia ratione temerarius et turbulentus homo in suo officio contineri poterit.

Dominationem vestram magnificam bene valere optamus.

Claudiopoli, 25 Novembris 1573.

15 Amicus

Stephanus Bathori de Somlio

Magnifico domino Andreae Dudith, consiliario et internuntio sacrae caesareae maiestatis etc., amico nobis honorando.

In dorso annotatio manu Dudithii adscripta:
Reddidit dominus Wrzesinski 15 Decembris.

¹ Nous ne connaissons pas cette lettre.

² Gáspár Bekes.

Maximilien II à Dudith
Wien, le 25 novembre 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Nov.1573, f. 28r-v.

Maximilianus caesar. Egregie, fidelis, dilecte.

Redditae nobis sunt binae tuae litterae die 10 ac 14 praesentis datae.¹ Ex quibus libenter intelleximus regni istius senatoribus gratum fuisse officium nostrum, quod in negotio Christophori Gnoienski a Francisco Homonnay
5 in Hungariam abducti pro admissi facinoris qualitate ac caesarei nostri muneris ratione merito praestitimus. Istud vero permolestum nobis accidit, quod idem Homonnay, cuius ac ipsius etiam Ioannis Rueberi, nostri in superioribus regni Hungariae partibus capitanei generalis, responsum adhuc expectamus, a praedicto Gnoienski eiusmodi transactionem, qualem tuae
10 litterae significant, extorquere non sit veritus. Ideoque iam nunc dicto Homonnay denuo serio iniungimus ut data transactionis istius, ut quae ipso iure nulla sit, adimplendae fide illum protinus liberet ac nihilominus priori nostrae iussioni de reddenda facti sui ratione obsequenter pareat. Rubero autem, ut iis omnibus per illum satisfieri curet, committimus, uti ex huius-
15 modi litterarum nostrarum exemplis per postam tibi communicandis plenius cognosces. Interim vero de hac ulteriori resolutione et provisione nostra senatores edocere poteris, quo de nostro in his, quae ad mutua pacta atque foedera pertinent, sincerissimo animo tanto minus dubitent.

Quod ad boves per Sparwein² all[atur]os a [...] eorum restitu[tion]em ad
20 [...] secutam esse. Sin [...] nos certiores de eo facti, ulterius ita providebimus, ut nec hac in parte nostro officio defuisse videamur. In negotio Czendelii informationem, quam ex cancellaria Bohemica tibi transmissum iri nuper scripsimus, una cum his accipies.³ De mittendis autem Oswiecimum commissariis proxime mentem nostram declarabimus, id quod partibus ideo
25 dextre significabis, ne frustra suos, antequam nos resolvamus, eo mittant.

Quae palatinum Sendomiriensem⁴ cum fratribus clamare scribis, ea vana esse ipse facile aestimabis, cum nos haud ea natura vel ingenio esse compertum habeas ut huiusmodi consiliis agere soleamus.

19-20 *summa et extrema charta abscissa*

¹ Voir nos 347 et 350.

² Jacob Sparwein (voir n° 342, ll. 61-73).

³ Ladislaus Zendel. Nous ne connaissons pas ce document de la chancellerie tchèque.

⁴ Piotr Zborowski.

De Dominico Mosca inquiri ac, sicubi in nostris dicionibus repertus fu-
30 erit, comprehendi curabimus. Veremur autem illum, ut quem multis diebus
hic non esse visum intellegimus, longius abesse, quam ut in manus venire
ac pecunia recuperari possit.

A rege electo⁵ nullus hactenus orator, qui nos ad coronationem invitaret,
huc appulit neque ullae ad nos litterae perlatae sunt.

35 Ad cetera praesertim Alberto Poplawski, venerabilis, devoti, nobis dilecti
Lucae Podoski necessario, qui in caesaream nostram aulam recipi ac in da-
piferorum numerum rescribi cupit, proxime respondebimus. Nunc vero
haec breviter clementerque rescribenda duximus.

Datum Vienna, die 25 Novem[bris 1573].

359

Márton Berzeviczy¹ à Dudith
Kolozsvár (= Cluj-Napoca), le 25 novembre 1573

Doc. orig.: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Nov.1573, f. 69r-v = cod.
Éd.: *Documente privitoare*, pp. 17-18 = ed.

Salutem dico.

Quomodo, obsecro, tibi in mentem venire potuit ut me apud Kovacio-
cium² nostrum oblivionis, ne dicam neglegentiae, accusares praeter meri-
tum meum? Quos ego semel colendos amandosque proposui, in eo, crede
5 mihi, ita me constanter gessi ut vel summa pericula, cum opus esset, eorum
causa libenter contemnerem; id quod superiorum temporum exempla de-
clararunt. In eorum numero etiam te, quem propter summam virtutem co-
lo, semper habui habeoque. Quare, si quid suspicionis adversum me amore
potius quam odio cepisti, rogo ut ex animo deponas neque me in posterum

39 (25 Novem)bris 1573 *supplevi ex annotatio-
ne in marg. al. man. adscripta, infima charta abscissa*

⁵ Henri de Valois.

¹ Nous n'avons pas d'informations plus exactes sur les rapports entre Márton Berzeviczy
(voir n° 298, n. 29) et Dudith: comme il résulte de cette lettre, ils devaient être proches.

² Farkas Kovacsóczy, humaniste et diplomate hongrois, ancien élève de Padoue, depuis
1576 chancelier de Transylvanie. De sa lettre à Dudith il résulte qu'ils entretenaient des liens
d'amitié (voir Lajos SZÁDECZKY, *Kovacsóczy Farkas 1576-1594*, Budapest 1891).

10 eiusmodi supplicio afficias. Tu eras potius, et non ego, hoc nomine accusan-
dus, a quo annus est, ex quo nullas litteras accepi; nam ego et ex itinere
Italico et etiam hinc, quoad per valetudinem licuit, ad te scripsi, tu vero
plane nihil. Ita se rem habere testis est optimus noster Blandrata, qui meas
15 postremas, in quas etiam ad Nicasium³ conieceram, Palaeologi⁴ famulo
Cracoviam profecturo tradiderat.

Ego a mense Augusto, non assuetus huic caelo Transsilvanico, multis
morbis ex capitis destillatione ortis obnoxius fui et adhuc articulorum vitio
in pedibus premor. Sed spes est me brevi convaliturum. Quod si Dei munere
continget, consilium de loco mutando fortasse capiam, etsi confidam supe-
20 rato hoc malo hanc caeli gravitatem non mihi amplius fore noxiam. Aveo
spectator esse inaugurationis nostrae, si vero spe decidam impeditus vale-
tudine, erit cur meam infelicitatem semper defleam.

Quam misere se et suos hic perdidit Bekessius, qui ad insaniam usque
abusus est principis⁵ bonitate, opinor tibi exploratissimum esse. Uno die
25 omnibus oppidis exutus est, arx⁶ quoque duodevicesima die obsidionis de-
dita est, neque ipse evasisset prima obsidionis nocte, si nostros homines ad
rapiendum et expilandum natos opima praeda non excaecasset. Tribus tan-
tum equis ad aedes Ioannis Herennieii affinis profugit, qui prope fluvium
Zamossium habitare dicitur,⁷ inde relictis equis lintriculo Zachmarum vec-
30 tus est. Quaecumque potuit ex pretiosis rebus, abstulit, reliqua in potesta-
tem principis redacta. Eius causa superioribus diebus a caesare legati huc
missi de restitutione egerunt, sed re infecta discesserunt.⁸ Brevi etiam prin-
ceps ad caesarem mittet nuntium.

Noster princeps ubi graviter his diebus laborasset, iterum, Dei beneficio,
35 restitutus est sanitati.

Noster Forgacius⁹ satis bene valet, lautus est et triumphat, deest tantum
illi bella uxor, quae hanc felicitatem ei iucundiolem reddat. Ego ei auctor
fui hucusque, quandoquidem ab hoc vitae instituto non abhorret, sed ta-
men nescio quare tam trepidum et tardum in istiusmodi consilii rationibus
40 explicandis se praestet. Quo diutius homo aetate iam ad senectam vergente